1

RESOLUÇÃO Nº 61(D)/CONSEPE/2021
Do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 64ª
Sessão Plenária Ordinária, realizada em 05 de
agosto de 2021, com a finalidade analisar e votar os
pareceres das Câmaras de: Extensão, Assuntos
Comunitário, Estudantis e Culturais do CONSEPE
sobre Projetos de Extensão (demanda espontânea);
Câmara de Pesquisa, sobre Projetos de Pesquisa
(demanda espontânea) e de Graduação e Pós-
Graduação do CONSEPE sobre eventos de Ensino
(demanda espontânea).

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário

de Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Parecer da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais do CONSEPE sobre Projetos de Extensão 2021 (demanda

espontânea):

I. Registro/SIPEC/13/2021 – Inform(ação) nas Redes – Proponente: Esp.

Geraldo Eustáquio da Costa Júnior;

II. Registro/SIPEC/14/2021 – Ciclo de Conversa: a interdisciplinaridade na

saúde mental – Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco Souza;

III. Registro/SIPEC/17/2021 – Semana da África e de Valorização da Cultura

Afro Brasileira – Proponente: Dr. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

IV. Registro/SIPEC/18/2021 – Instagram LADS UNIFIMES – Proponente: Drª.

Mariana Carla Mendes;

V. Registro/SIPEC/21/2021 – Simplifica Medicina – Proponente: Ma. Carla

Danielle Dias Costa;

VI. Registro/SIPEC/24/2021 – 2º Simpósio Online LAPED – Proponente: Esp.

Renata Rodrigues Rosa;

VII. Registro/SIPEC/25/2021 –Saúde Mental e Atenção Psicossocial em tempos

de Covid-19 para Médicos e Acadêmicos de Medicina – Proponente: Dr. Aristóteles

Mesquita de Lima Neto;

VIII. Registro/SIPEC/26/2021 – Divulgação da ciência para a geração digital –

Nanocell News – Proponente: Dr. Ricardo Cambraia Parreira;

2

IX. Registro/SIPEC/28/2021 – Instagram LASGO – Proponente: Ma. Carla

Danielle Dias Costa;

X. Registro/SIPEC/29/2021 – Dia Mundial da Água – A importância dos

chapadões para a produção de água – Proponente: Ma. Márcia Maria de Paula;

XI. Registro/SIPEC/37/2021 – Metodologia Científica: tudo o que você precisar

saber – Proponente: Me. Diogo Egidio Silva e Sousa;

XII. Registro/SIPEC/40/2021 – Uma mesa redonda Covid-19: perspectivas gerais

do vírus que impacta a nossa a nossa geração em Mineiros/GO – Proponente: Ma.

Erla Lino Ferreira de Carvalho;

XIII. Registro/SIPEC/41/2021 – Médicos no SUS: vivências do médico da família e

comunidade na atenção primária à saúde – Proponente: Esp. Milara Barp;

XIV. Registro/SIPEC/55/2021 – Tecnologias Digitais na Escola: formação

continuada de professores que ensinam matemática – Proponente: Me. Maxlei

Vinícius Cândido de Freitas;

XV. Registro/SIPEC/56/2021 – Palestra – Aplicações da Terapia Fotodinâmica nas

Práticas Médicas – Proponente: Dr. Ricardo Cambraia Parreira;

XVI. Registro/SIPEC/57/2021 – Produção de livro para incentivo da leitura científica em

escolas públicas de Trindade – GO – Proponente: Dr. Ricardo Cambraia Parreira;

XVII. Registro/SIPEC/58/2021 – Instagram LAPED Unifimes Trindade – Proponente: Esp.

Renata Rodrigues Rosa;

XVIII. Registro/SIPEC/59/2021 – Metodologia Científica aplicada à construção do

conhecimento científico – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

XIX. Registro/SIPEC/60/2021 – Universidade e Comunidade unidas por uma saúde

melhor – proponente: Esp. Eliane Consuelo Alves Rabelo Carneiro;

XX. Registro/SIPEC/61/2021 – Ciclo de Palestras: Organizando o Treinamento –

Proponente: Esp. Leonardo Leite Rimolo;

XXI. Registro/SIPEC/62/2021 – Educa aê: Falando sobre Diabetes e Hipertensão com

jovens adolescentes – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

XXII. Registro/SIPEC/68/2021 – Rede de Troca de Informações sobre Clínica Médica no

Instagram - Proponente: Esp. Eliane Consuelo Alves Rabelo Carneiro;

XXIII. Registro/SIPEC/69/2021 – Urgência e Emergência para Todos: um meio de

prevenção – Proponente: Esp. Mateus Quaresma Mendonça;

3

XXIV. Registro/SIPEC/72/2021 – PI: Alinhamento Pedagógico e Integração do Ensino e

Saúde no Serviço de AB – Proponente: Me. Viviane Cristina Caldeira;

XXV. Registro/SIPEC/73/2021 – II Jornada de Educação e Promoção da Saúde –

Proponente: Ma. Flaviane Cristina Rocha Cesar;

XXVI. Registro/SIPEC/74/2021 – Educar e Cuidar: práticas para humanização do parto e

puerpério – Proponente: Ma. Samantha Ferreira da Costa;

XXVII. Registro/SIPEC/75/2021 – Educação em Saúde nas Redes Sociais – Proponente:

Ma. Samantha Ferreira da Costa;

XXVIII. Registro/SIPEC/76/2021 – Descomplicando a anatomia – Proponente: Ma. Beatriz

Regina Fernandes Rodrigues;

XXIX. Registro/SIPEC/77/2021 – A Música como Coadjuvante no Tratamento de Crianças

Autistas – TEA – Proponente: Ma. Lorena Miranda Schmidt;

XXX. Registro/SIPEC/78/2021 – GECAN – Grupo de Estudos sobre o Câncer –

Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes;

XXXI. Registro/SIPEC/79/2021 – III Simpósio de Reprodução Animal e I Simpósio de

Produção Animal do Estado Goiás – Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall’Acqua;

XXXII. Registro/SIPEC/80/2021 – 3º simpósio e 2º Webinar da LADS: A Aplicação da

Semiologia nas Diferentes Especialidades Médicas – Proponente: Drª. Mariana

Carla Mendes;

XXXIII. Registro/SIPEC/81/2021 – Ella’s - Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;
XXXIV. Registro/SIPEC/83/2021 – Prevenção do Tabagismo: uma proposta de

implementação do Programa Education Against Tobacco – Brazil – Proponente: Me.

Armante Campos Guimarães Neto;

XXXV. Registro/SIPEC/84/2021 – Saúde Mental na Comunidade - Proponente: Me.

Armante Campos Guimarães Neto;

XXXVI. Registro/SIPEC/85/2021 – Formei, e agora? - Proponente: Ma. Lorena Miranda

Schmidt;

XXXVII. Registro/SIPEC/90/2021 – II Semana do Bebê: conectados com a primeira infância

– Proponente: Drª. Elisangela Maura Catarino;

XXXVIII. Registro/SIPEC/91/2021 – Formação de Professor, gênero e inclusão: diálogo

entre Portugal e Brasil – Proponente: Drª. Elisangela Maura Catarino;

XXXIX. Registro/SIPEC/92/2021 – I seminário de Pedagogia da Diferença da UNIFIMES -

Proponente: Drª. Elisangela Maura Catarino;

4

XL. Registro/SIPEC/94/2021 – Plataforma para Comercialização de Produtos da

Agricultura Familiar – Proponente: Me. Reuber da Cunha Luciano;

XLI. Registro/SIPEC/95/2021 – 3º Simpósio LAPED online – UNIFIMES Trindade –

Proponente: Esp. Renata Rodrigues Rosa;

XLII. Registro/SIPEC/96/2021 – II Ciclo de Conversa: a interdisciplinaridade na saúde

mental – Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco Souza;

XLIII. Registro/SIPEC/97/2021 – Vídeo para a promoção da saúde junto à comunidade –

Reflexos Primitivos dos Bebês – Proponente: Esp. Renata Rodrigues Rosa;

XLIV. Registro/SIPEC/98/2021 – Repro em Foco – Proponente: Drª. Priscila Chediek

Dall’Acqua;

XLV. Registro/SIPEC/99/2021 – VI Semana Acadêmica de Medicina Veterinária – VI

SeVet – Proponente: Dr. Eric Mateus Nascimento de Paula;

XLVI. Registro/SIPEC/100/2021 – Desmistificando a Psiquiatria para a População –

Proponente: Me. Armante Campos Guimarães Neto, e

XLVII. Registro/SIPEC/101/2021 – Consulta em Psiquiatria – Proponente: Esp. Márcio de

Medeiros César.

Art. 2º - Aprovar o Parecer da Câmara de Pesquisa do CONSEPE sobre Projetos
de Pesquisa 2021 (demanda espontânea):
I. Parecer/ PIVIC/092 /2021 – Práticas Educativas como Ferramenta de

Humanização da Assistência Pré-natal – Proponente: Ma. Samantha Ferreira da

Costa, e

II. Parecer/PIVIC/097/2021 – Qualidade de Vida Profissional de Trabalhadores da

Área da Saúde no Contexto da Covid-19 – Proponente: Ma. Flaviane Cristina

Rocha Cesar.

Art. 3º - Aprovar o Parecer da Câmara de Graduação e Pós-Graduação do

CONSEPE sobre Eventos de Ensino 2021 (demanda espontânea):
I. Parecer/DEN/2021 – "Como me destacar no mercado de trabalho médico? –

Proponentes: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis e Dr. Aristóteles Mesquita de Lima

Neto;

II. Parecer/DEN/2021 – " Webinário TCC sem mistério – Proponente: Esp. Kelly

Cristina Rodrigues da Silva Petri;

III. Parecer/DEN/2021 - Primeiro emprego em novos tempos - Proponente: Esp. Kelly

Cristina Rodrigues da Silva Petri;

5

IV. Parecer/DEN/2021 - Simpósio de Inovação e Empreendedorismo: a sala de

aula e a IES em tempos de isolamento social – Proponente: Me. Daniel

Resende Freitas.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 05 de agosto de 2021, às 14h, via

recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

Juliene Rezende Cunha
Presidente do CONSEPE